Causa Constitutionis.

§ 1. Ad nostram siquidem notitiam pervenit quod gabellae et dohanae almae Urbis nostrae et membrorum illis annexorum, propter excessivas immunitates seu franchitias ministrorum cameralium et aliorum exemptorum, in ma-

xima perturbatione versantur. Et quia, nisi eiusmodi incommodis occurratur, inde grave atque irreparabile damnum non solum dictae Camerae, sed etiam toti Urbi praedictae, ac temporali S.R.E. ditioni, quinimo et exteris montistis et aliis creditoribus, quibus redditus dohanarum et gabellarum huiusmodi obligati sunt, nasceretur; ideo nos antiquos gabellarum huiusmodi appaltus, et quomodo tunc temporis immunitates seu franchitiae praedictae procederent, diligenter exquiri mandavimus. Repertum autem fuit saeculo proxime praeterito, et praesertim in appaltibus qui sub felicis recordationis Paulo III, anno MDXXXV, Paulo IV, anno MDLV, et Pio IV, anno MDLXIV, Gregorio XIII, annis MDLXXVII et MDLXXXIII, Sixto V, anno MDLXXXV, et Clemente VIII, Romanis Pontificibus praedecessoribus nostris, anno MDXCIII, respective facti fuerunt, nullâ in antecessum superstite in contrarium memoria, ac etiam per quaedam capitula super reformatione dohanarum huiusmodi edita et per recolendae memoriae Iulium Papam III praedecessorem pariter nostrum motu proprio confirmata, dispositum fuisse ut eiusdem S. R. E. cardinales, ac thesaurarius generalis, clerici praesidentes, et ministri Camerae praedictae, omnesque alii exempti, ratione mercium et rerum quae pro eorum proprio usu advenirent, et non aliter, a dohanis et gabellis huiusmodi exempti esse deberent, eiusmodi autem res cum eorum mandatis, propria eorum manu subscriptis, relaxarentur, prout solitum esse ibi narratur, utque eadem res, sic absque solutione gabellarum relaxatae, vendi nequirent, nisi factâ eiusmodi venditionis notificatione dohanariis, sive dohanarum redemptoribus, ut illis dohana refunderetur, alioquin fraus commissa censeretur; verum

ab aliquo citeriori tempore, nempe circa finem pontificatus Clementis praedecessoris praedicti, sive per incuriam sive per inconsultam facilitatem illorum ministrorum cameralium quibus ex officii debito capitula appaltus formare ac indemnitati Camerae praedictae consulere incumbere, ampliari coeptas fuisse immunitates seu franchitias ad res quas dicti exempti in tabernis mercatoriis, apothecis et repositoriis, sive, ut vulgariter dicitur, *nelli fondachi, botleghe, e magazzeni*, emerent.

Firmatur mos antiquus franchitiarum, et revocantur omnes immunitates quoad abusum recentem introductum.

§ 2. Cum autem experientia comperit sit detrimenta, quae per excessivas immunitates seu franchitias huiusmodi Camerae praedictae inferuntur, ex inconsultâ nec ullo titulo suffultâ ampliatione huiusmodi, quae etiam legum et constitutionum apostolicarum dispositioni adversatur, oriri: hinc est quod nos, incommodis praedictis occurrere, ac dictae Camerae et privatorum interesse habentium, prout summa iustitiae aequitatisque ratio postulat, indemnitati providere cupientes, ac omnium et singulorum appaltuum dohanarum et gabellarum huiusmodi hactenus factorum, etiam auctoritate apostolicâ confirmatorum, instrumentorumque publicorum desuper celebratorum, necnon quarumcumque concessionum, immunitatum et exemptionum a dictis dohanis et gabellis S.R.E. cardinalibus, ac thesaurario generali, clericis praesidentibus, aliisque ministris cameralibus praedictis, ac aliis exemptis quaecumque et quomodocumque factarum, litterarumque apostolicarum tam sub plumbo quam in simili formâ Brevis, cedularum motus proprii, et chirographorum cuiusvis Romani Pontificis praedecessoris nostri manu subscriptorum, ac aliarum litterarum et scripturarum tam publicarum quam privatarum desuper quomodolibet

emanatarum, ac pluries et quantiscumque vicibus confirmatarum et innovatarum, tenores etiam veriores, et datas, causas et occasiones, aliaque omnia et singula, etiam specificâ et individua mentione et expressione digna, praesentibus pro plene et sufficienter expressis ac de verbo ad verbum insertis et exactissime et accuratissime specificatis habentes, motu proprio, non ad cuiusquam nobis super hoc oblatae petitionis instantiam, sed ex certâ scientiâ et maturâ deliberatione nostris, deque apostolicae potestatis plenitudine, ac aliis omni meliori modo, viâ, iure et formâ quibus firmiter et validius facere possumus, usum illum antiquiorem, qui circa immunitates seu franchitias praedictorum cardinalium et thesaurarii generalis, clericorum praesidentium, aliorumque ministrorum cameralium, ac aliorum exemptorum, sub pontificatibus memoratorum Pauli III, Iulii III, Pauli IV Pii IV, Gregorii XIII, Sixti V, Clementis VIII praedecessorum, ut praefertur, servabatur, tenore praesentium innovamus et reducimus, ac perpetuis futuris temporibus inviolabiliter observari debere statuimus, decernimus et ordinamus. Inconsultam vero, nec ullo titulo suffultam ampliationem et innovationem praedictam, quam quidem sub constitutionibus exemptionum et franchitiarum revocatoriis similis memoriae Pauli V, Urbani VIII, Innocentii X, Alexandri VIII, Clementis IX et Clementis X Romanorum Pontificum praedecessorum pariter nostrorum, ac etiam nostrâ, comprehensam esse praetendi posset, illidem perpetuo cassamus, irritamus, tollimus, perimimus, annullamus et abolemus, viribusque et effectu penitus et omnino vacuumus; adeo ut imposterum omnes praefati et quicumque alii immunes et exempti, etiam quavis notâ

speciali digni, sint ac esse debeant immunes et exempti pro illis tantum mercibus, bonis et rebus, quae ab extra pro solo eorum usu, ut supra et infra, per eos introducentur.

Idcirco ministri camerae, ut antiqua formam servant in capitulis dohanarum.

§ 3. Ac propterea dilectis filiis modernis et quodcumque futuris nostris et S. R. E. praedictae Camerario, vicecamerario, thesaurario generali, praesidentibus clericis, commissario generali ceterisque dictae camerae officialibus et ministris, ad quos ea res spectat et pro tempore spectabit, harum serie, in virtute sanctae obedientiae, ac sub indignationis nostrae, aliisque nostro et Romani Pontificis pro tempore existentis arbitrio imponendis poenis, districte praecipimus, iniungimus et mandamus, ut deinceps tam in primo quam successive quodcumque faciendis appalibus dohanarum et gabellarum Urbis praedictae, illisque annexorum, circa immunitates, exemptiones et franchitias eiusdem S. R. E. cardinalium, tam cameralium, sive eorum, qui in Camera praedicta sederunt seu pro tempore sederint, quam non cameralium, ac vicecamerarii, thesaurarii generalis, clericorum praesidentium, commissarii generalis, ceterorumque officialium et ministrorum dictae Camerae, et aliorum quorumvis exemptorum, immunium et privilegiatorum, etiam specificam et individua mentione dignorum, ac etiam personae nostrae et Romani Pontificis pro tempore existentis, necnon palatii apostolici, pacta seu capitula eo modo formant et formari curent, quo antiquitus, ut praefertur, formabantur; ita scilicet ut praedictis exemptis et immunibus illae dumtaxat merces et res, in quibus immunitates frui consueverunt, sine gabellarum et dohanarum huiusmodi solutione, quas proprii usus gratia, et non aliter, advehi curaverint, ac etiam

haec cum mandatis per ipsos principales non autem per eorum ministros subscriptis et eorum sigillo munitis, relaxari, nec huiusmodi mandata aliter subscribi seu aliter expedita admitti debeant, quinimo, etiamsi mandata ipsa sub hac forma expedita fuerint, admittantur tamen solummodo pro illis mercibus et rebus, quae in ea sint quantitate ut verisimile sit eas usui proprio mandantis exempti, non autem eius consanguineorum vel affinium, aut aliorum, etiam in eius domo habitantium, servituras esse; res autem sic introductae et sine gabellarum solutione admissae nequeant vendi aut donari vel alio quocumque modo concedi, etiam consanguineis vel affinibus, licet exempto seu privilegiato in eius domo cohabitantibus, multoque minus mercatoribus, tabernariis, sive apothecariis, cauponibus, stabulariis, scrutariis, propolis, aliisque quibuslibet personis, praeterquam propriis famulis veris et actualibus, vel consanguineis aut affinibus qui ex obligatione ipsorum exemptorum seu privilegiatorum impensis sustententur; ita ut, si quocumque modo distrahantur, et de eo sufficienter constiterit, iuxta alia mandata quae hodie dilecto filio magistro Ioanni Ginetto Camerae praedictae thesaurario generali dedimus, eo ipso fraus commissa censeatur, et res ipsae in commissum cadant. Porro formam, circa mandatorum huiusmodi subscriptionem illorumque admissionem, per praesentes praescriptam, ex nunc perpetuis futuris temporibus inviolabiliter et adamussim servari, nec mandata ipsa aliter admitti volumus. Quod si mandata quidem ipsa secundum formam praedictam concepta fuerint, incidere vero possit dubium, utrum sint excessiva et inverisimilia, eius rei cognitio et decisio non ad thesaurarium vel commissarium generales

praedictos, aut dohanerios, seu dohanarum et gabellarum huiusmodi conductores spectet, sed illius declaratio et determinatio, private ad quoscumque alios, ad Congregationem cameralem a nobis erectam et deputatam tantisper pertinere debet, donec et quousque taxa immunitatum sive franchitiarum huiusmodi, pro unoquoque exempto sive immuni, nostro seu Romanorum Pontificum successorum nostrorum iussu facta fuerit, quam subinde perpetuo servari volumus. Ut autem ab eadem Congregatione cognosci et iudicari possit an res quae introducentur sint proportionatae proprio usui introducentis, vel excessivae, aut in fraudem introductae, mandamus et decernimus ut dohanerii eorumque ministri revidere possint, imo debeant, vidulos, involucra, capsas et arcucas, aliaque, quibus res huiusmodi inclusae fuerint, eodem modo quo fieri solet circa res illorum qui nullo immunitatis vel exemptionis privilegio suffulti sunt; si vero res fuerint eiusmodi qualitatis ut id sine detrimento vel incommodo fieri nequeat, eo casu immunes seu exempti bona fide quantitatem et qualitatem rerum in capsis et aliis praedictis contentarum declarare et specificare debeant.

Clausulae.

§ 4. Decernentes pariter easdem praesentes litteras, et in eis contenta quaecumque, etiam ex eo quod camerarius, alique cardinales, vicecamerarius, thesaurarius generalis, ceterique dictae Camerae officiales et ministri, aliive quicumque exempti et privilegiati, etiam specificam et individua mentione et expressione digni, in praemissis ius vel interesse habentes seu habere quomodolibet praetendentes, illis non consenserint, nec ad ea vocati, citati et auditi, neque causae, propter quas praesentes emanarint, sufficienter adductae, spe-

cificatae vel ullatenus iustificatae fuerint, aut ex alia qualibet, etiam quantumvis legitima, iuridica, pia et privilegiata causa, colore, praetextu et capite, etiam in corpore iuris clauso, etiam enormis, enormissimae et totalis laesionis, nullo unquam tempore de subreptionis vel obreptionis aut nullitatis vel invaliditatis vitio, seu intentionis nostrae vel quorumvis interesse habentium consensus, aliove quolibet, etiam quantumvis magno, formali et substantiali ac incogitato et inexcogitabili individuaque expressionem requirente defectu notari, impugnari, infringi, retractari, limitari, modificari, in ius vel controversiam vocari, aut ad terminos iuris reduci, seu adversus illas aperiitionis oris, restitutionis in integrum, aliudve quodcumque iuris, facti vel gratiae remedium impetrari vel intentari, aut impetrato, seu etiam motu, scientia, et potestatis plenitudine paribus concessio vel emanato, quempiam in iudicio vel extra illud uti seu se iuvare ullo modo posse, neque ipsas praesentes litteras sub quibusvis similium vel dissimilium constitutionum et ordinationum revocationibus, suspensionibus, limitationibus, aliisque contrariis dispositionibus quodcumque et quomodocumque etiam per viam legis et constitutionis generalis seu statuti perpetui faciendis unquam comprehensas censerit, sed semper ab illis exceptas, et, quoties illae emanabunt, toties in pristinum et validissimum statum restitutas et repositas et plenarie reintegratas, ac etiam de novo sub data posteriore concessas intelligi, firmasque validas et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, ac ab illis, ad quos spectat et pro tempore quodcumque spectabit, in omnibus et per omnia inviolabiliter et inconcusse observari et adimpleri,

sicque et non aliter in praemissis omnibus et singulis censi, atque ita per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, ac S. R. E. camerarium et alios cardinales, etiam de latere legatos, ipsorumque cardinalium collegium, ac vicecamerarium, thesaurarium, praesidentes clericos, commissarium, ceterosque dictae Camerae officiales et ministros, et quoscumque quavis potestate, praesistentiam et auctoritate fungentes et functuros, sublata eis et eorum cuiuslibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et defini debere, ac irritum et inane si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Derogatio  
contrariorum.

§ 5. Non obstantibus praemissis, ac nostra et cancellariae apostolicae regula de iure quesito non tollendo, et praedicti Pii IV praedecessoris de gratis quaecumque interesse dictae Camerae concernentibus in eadem Camera intra certum tunc expressum tempus praesentandis et registrandis, itaut praesentes litteras ibidem praesentari et registrari nunquam necesse sit, aliisque constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon Camerae praedictae, aliisque quibusvis, etiam iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, stylis et usibus, etiam immemorabilibus, privilegiis quoque, indultis, concessionibus, chirographis, cedulis motuum priorum, instrumentis appaltuum, aliisque scripturis et litteris apostolicis praedictis, et aliis quibusvis, etiam quantumcumque qualificatis et speciali mentione dignis personis, sub quibusvis verborum tenoribus et formis, ac cum quibusvis, etiam derogatoriis, ac mentis attestativis, re-

stitutiois, aliisque efficacioribus, efficacissimis et insolitis clausulis, ac irritantibus et aliis decretis, etiam contractibus et aliis decretis, etiam contractus iurati cum dicta Camera initi et camerari obligatione vallati vim habentibus, aliove quovis robore et cautela munitis, ac alias de necessitate exprimentis, seu alias quovis modo, etiam motu, scientia et potestatis plenitudine paribus, ac consistorialiter, in contrarium praemissorum concessis, editis, factis, ac pluries et quantumcumque vicibus confirmatis, approbatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, etiamsi pro illorum sufficienti derogatione de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, illorum tenores, formas et occasiones ac causas praesentibus pro plene et sufficienter ac de verbo ad verbum, nihil penitus omissis, expressis et insertis ac servatis et specificatis respective habentes, illis aliis in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum, specialiter et expresse ac plenissime et amplissime derogamus, et derogatum esse volumus; ceterisque contrariis quibuscumque.

§ 6. Ut autem praesentes litterae ad omnium notitiam facilius deveniant, volumus pariter illas ad valvas basilicae Principis Apostolorum, et Cancellariae Apostolicae, ac in acie Campi Florae de Urbe per aliquem ex cursoribus nostris publicari, illarumque exempla ibidem affixa relinqui, quae, sic publicatae, omnes et singulos, quos concernunt, perinde afficiant et arcent, ac si unicuique illorum personaliter notificatae et intimatae fuissent.

§ 7. Utque earundem praesentium

Publicatio.

Transumptio-  
rum fides.

litterarum transumptis, seu exemplis, etiam impressis, manu alicuius notarii publici subscriptis, et sigillo personae in ecclesiastica dignitate constitutae munitis, eadem prorsus fides tam in iudicio quam extra illud habeatur, quae haberetur ipsis praesentibus si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die XIV augusti MDCLXXVII, pontificatus nostri anno I.

Dat. die 14 augusti 1677, pontif. an. I.

### XXI.

*Dismembratur oppidum S. Ludovici de Maragnano a dioecesi Brasiliensi, et civitas esse decernitur, eiusque ecclesia Nostrae Dominae Victoriae dicata cathedralis constituitur.*

Innocentius episcopus,  
servus servorum Dei,  
ad perpetuam rei memoriam.

Exordium.

Super universas orbis ecclesias, Deo disponente qui cunctis imperat et cui omnia obediunt, quamquam sine meritis constituti, levamus in circuitu agri dominici oculos nostrae mentis, more pervigilis pastoris inspecturi quid provinciarum et locorum quorumlibet statui et decori, quidve incolarum animarum saluti congruat, disponi debeat; divinoque fulti praesidio, dignum, quin potius debitum arbitramur in irriguo militantis Ecclesiae agro novas episcopales sedes plantare, ut per huiusmodi novas plantationes popularis augeatur devotio, divinus floreat cultus, ecclesiastica administrantur sacramenta, ac animarum ipsarum salus subsequatur, locaque ipsa dignioribus titulis illustrentur, et populi, eorum praesulum assistentia, regimine et doctrina suffulti, cum apostolicae auctoritatis amplitudine et orthodoxae fidei augmento proficiant semper in Do-

mino, et, quod in temporalibus sunt adepti, non careant in spiritualibus, praesertim cum id piorum ac nobilium principum devotio exposcit.

§ 1. Cum itaque dilectus filius nobilis vir Petrus Portugalliae et Algarbiorum princeps et gubernator (pio praeponderans affectu quod populi illius partis Brasiliae, quae nuncupatur provincia de Maragnano, attentam longissimam distantiam a civitate Bahiae Omnium Sanctorum residentiam episcopi Brasiliensis, cuius est dioecesis, et ad illam difficillimo accessu, multa incommoda praecipue circa confectionem Oleisanti, administrationem sacramenti Confirmationis, et exercitium officii pastoralis passi iam sunt et in dies patiuntur, et opera ac ministerio variorum religiosorum et aliorum doctrinam insignium et vitae approbatorum virorum, quos idem Petrus princeps, progenitorum suorum vestigia secutus, nullis parcens laboribus et expensis, ad verbum Dei inibi, illarumque partium incolas et habitatores ad fidem catholicam, extra quam nulla est salus, perducendos, studiosissime transmitti curaverit, divina cooperante gratia, infinitae propemodum gentes, divini humanique iuris eatenus expertes, discussis inde Satanae tenebris, ad agnitionem veri luminis et sanctum Baptismatis lavacrum, sanctaeque Matris Ecclesiae gremium accesserunt et in dies magis accedunt, eisque rationibus religio christiana in illis partibus sic longe lateque propagata sit, ut episcopus Brasiliensis pro tempore existens ad illam eiusque fines citra grave periculum transmeare, ac singulorum vultus, ut episcopum decet,

1 Videtur legendum *perpendens* vel *perponderans* (R. T.).

2 Deesse videtur *integritate*, aut simile (R. T.).

3 Videt. deesse verbum *praedicandum* (R. T.).

4 Legendum *curaverat* vel *curavit* (R. T.).

inspicere, aliasque partes boni pastoris in universum exercere nequeat),

Oppidum S. Ludovici describitur.

§ 2. Attendens quod in dicta provincia Maragnani, ultra alia notabilia loca, reperiatur unum oppidum civitas nuncupatum S. Ludovici a bis mille christifidelibus inhabitatum, et regum Portugalliae dominio subiectum, aëris salubritate ac populi frequentia et commercio, pluribusque virorum monasteriis insigne, cuius incolae generis nobilitate, litterarumque et armorum gradibus decorantur, et in dicto oppido<sup>1</sup> S. Ludovici una ecclesia matrix et principalis, alteris inibi existentibus maior, sub invocatione Nostrae Dominae Victoriae, in qua per vicarium et nonnullos presbyteros, propriis redditibus ex aerario regio viventes, missa et alia divina officia celebrantur, et ecclesiastica sacramenta administrantur, iampridem erecta et fundata existit, proptereaque dictum oppidum S. Ludovici a dioecesi Brasiliensi dismembrari<sup>2</sup>, et in civitatem, dictaque ecclesia in cathedralem erigi, et in eâ catholicum antistitem et pastorem proprium institui, qui illos adhuc debiles in ipsâ fide confirmare, et maiora ecclesiastica seminaria plantare, dominicisque ovibus septa aedificare, ceteraque pontificalia omnia in illis partibus exercere possit et debeat, omnino expediret (cum praesertim in compluribus oppidis et locis eiusdem provinciae de Maragnano multae et diversae ecclesiae, ac virorum monasteria, aliaque sacra loca fundata et erecta reperiuntur), devotionis suae zelo ductus populisque<sup>3</sup> in illis partibus degentibus consulere plurimum exoptasset.

Oppidum S. Ludovici cum provincia Maragnani

§ 3. Nos, maturâ super his cum venerabilibus fratribus nostris S. R. E. cardinalibus habitâ deliberatione, dicto Petro principe et gubernatore per eius litteras nobis ad hoc humiliter supplicante, oppidum praedictum S. Ludovici episcopali et civili titulo dignum iudicantes, piisque dicti Petri principis votis libenter annuentes, de eorumdem fratrum nostrorum consilio et assensu, deque apostolicae potestatis plenitudine, oppidum S. Ludovici praedictum, cum dictâ provinciâ Maragnani, ac omnibus suis castris, oppidis, villis, territoriis et districtibus ecclesiasticis et personis tam saecularibus quam ecclesiasticis, ab ordinariâ iurisdictione episcopi Brasiliensis perpetuo segregamus, dividimus et separamus, illaque omnia, quoad legem dioecesanam, ab episcopi Brasiliensis superioritate, iurisdictione, potestate, subiectione, visitatione et correctione prorsus eximimus et liberamus, ac oppidum S. Ludovici praedictum civitatis, illiusque incolas civium nomine, titulo et honore decoramus, illudque in civitatem, quae S. Ludovici denominetur, et in eo dictam ecclesiam, Nostrae Dominae Victoriae dicatam, in cathedralem ecclesiam, sub invocatione eiusdem Nostrae Dominae Victoriae, pro uno episcopo S. Ludovici nuncupando, qui illi praesit, ac ecclesiam ipsam seu illius structuras perficiat et ad formam cathedralis ecclesiae redigi faciat, nec non in eâ et dictâ civitate ac eiusdem ecclesiae dioecesi tot dignitates, canonicatus et praebendas, aliaque beneficia ecclesiastica, cum curâ et sine curâ, quot inibi divino cultui et dictae ecclesiae servitio ac ecclesiastici cleri decori sibi videbuntur convenire, de praedicti Petri principis et pro tempore existentis Portugalliae et Algarbiorum regis consilio et assensu, et praevia eorum congruâ dotatione ab ipsis Petro principe et regibus Portugalliae

gnani a dioecesi Brasiliensi dismembratur, et ab illius episcopi iurisdictione eximitur, et oppidum in civitatem erigatur, quae ecclesia in cathedralem erigatur.

libus, etiam perpetuo concedimus et assignamus; civitatemque, dioecesim, clorum et populum episcopo S. Ludovici quoad episcopalem ordinariam, quo vero ad metropolitanam iurisdictionem et superioritatem (eo quod a praescriptâ ecclesiâ S. Ludovici longe facilius atque expeditius iter sit Ulyssiponem, quam Bahiam Omnium Sanctorum, habitâ ratione praecipue commodioris commercii, unde sequitur maior opportunitas regimini animarum) archiepiscopo Ulyssiponensi, de dictorum fratrum consilio et potestatis plenitudine paribus, etiam perpetuo subiicimus; necnon mensae episcopali S. Ludovici huiusmodi, pro eius dote, redditus annuos duorum millium et quingentorum cruciatorum monetae Portugalliae per ipsum Petrum principem assignandorum (quam quidem summam idem Petrus princeps de suis propriis et pro tempore existentium Portugalliae et Algarbiorum regum redditibus, et specialiter de iis, quae ex ipsâ regione Brasiliensi percipiuntur, gratiose et irrevocabiliter donavit et obtulit, ac solvere quotannis promisit, seu promittit) similiter perpetuo applicamus et appropriamus.

Redditus seu dote episcopatus.

Novae dioecesis termini describuntur.

§ 4. Ac eidem sic erectae ecclesiae oppidum S. Ludovici praedictum, in civitatem erectum, pro civitate, et alia oppida, castra, villas, territoria et districtus dictae provinciae de Maragnano, a Capite Horte per oram maritimam et terram intus usque ad Arcem de Scata exclusive, pro dioecesi, necnon ecclesiasticas praedictas<sup>1</sup> pro clero, et saeculares personas, in civitate et dioecesi huiusmodi pro tempore degentes, pro populo, de consilio, potestate et auctoritate simili-

<sup>1</sup> Male, ut patet, edit. Main. legit possint et debeant (R. T.).

<sup>2</sup> Pessime edit. Main. legit ecclesias praedictas (R. T.).

pro tempore existentibus faciendâ, quamprimum fieri poterit, erigat et instituat; necnon episcopalem iurisdictionem, auctoritatem et potestatem exercere, omniaque et singula, quae ordinis, quaeque iurisdictionis et cuiuslibet alterius muneris episcopalis sunt, et quae alii in Portugalliae et Algarbiorum regnis et dominiis constituti episcopi in suis ecclesiis, civitatibus et dioecesibus facere possunt et debent, facere libere et licite possit et debeat<sup>1</sup>, ac in eadem sic erectâ ecclesiâ episcopalem dignitatem cum sede, praeeminentis, honoribus, privilegiis et facultatibus, quibus aliae cathedrales ecclesiae huiusmodi de iure vel consuetudine aut aliâs utuntur, potiuntur et gaudent, ac uti, frui, potiri et gaudere possunt et poterunt quomodolibet in futurum, necnon episcopali et capitulari mensis, aliisque cathedralibus insigniis, ad omnipotentis Dei laudem, et gloriosissimae genitricis eius Virginis Mariae totiusque triumphantis Ecclesiae gloriam, et fidei catholicae exaltationem, de similibus consilio et apostolicae potestatis plenitudine, apostolicâ auctoritate, tenore praesentium, perpetuo erigimus et instituimus.

libus, etiam perpetuo concedimus et assignamus; civitatemque, dioecesim, clorum et populum episcopo S. Ludovici quoad episcopalem ordinariam, quo vero ad metropolitanam iurisdictionem et superioritatem (eo quod a praescriptâ ecclesiâ S. Ludovici longe facilius atque expeditius iter sit Ulyssiponem, quam Bahiam Omnium Sanctorum, habitâ ratione praecipue commodioris commercii, unde sequitur maior opportunitas regimini animarum) archiepiscopo Ulyssiponensi, de dictorum fratrum consilio et potestatis plenitudine paribus, etiam perpetuo subiicimus; necnon mensae episcopali S. Ludovici huiusmodi, pro eius dote, redditus annuos duorum millium et quingentorum cruciatorum monetae Portugalliae per ipsum Petrum principem assignandorum (quam quidem summam idem Petrus princeps de suis propriis et pro tempore existentium Portugalliae et Algarbiorum regum redditibus, et specialiter de iis, quae ex ipsâ regione Brasiliensi percipiuntur, gratiose et irrevocabiliter donavit et obtulit, ac solvere quotannis promisit, seu promittit) similiter perpetuo applicamus et appropriamus.

§ 5. Et insuper Petro principi et pro tempore existentibus Portugalliae et Algarbiorum regi praedictis iuspatronatus et praesentandi infra annum personam idoneam<sup>1</sup>, ad dictam ecclesiam S. Ludovici videlicet, nobis et pro tempore existenti Romano Pontifici huiusmodi, in eiusdem ecclesiae S. Ludovici episcopum et pastorem ad praesentationem huiusmodi et non aliâs praeficiendum<sup>2</sup>, ad maiorem vero post pontificalem et principales et alias dignitates, canonica-

Inspatronatus et praesentandi infra annum ad episcopatum et alias dignitates regibus Portugalliae conceditur.

<sup>1</sup> Legerem personas idoneas, ut supra pagina 11 a et 15 b, nam locutio refertur ad omnes postea designandas personas (R. T.).

<sup>2</sup> Potius lege praeficiendam (R. T.).

tus et praebendas necnon beneficia erigenda, et per Petrum principem et pro tempore existentes reges huiusmodi congrue dotanda, tam ab eorum primaeva erectione postquam erecta et dotata fuerint, quam ex tunc deinceps quoties illa quibusvis modis et quorumcumque personis etiam apud Sedem eandem vacare contigerit, episcopo S. Ludovici pro tempore existenti praescripto, similiter<sup>1</sup> per eum, ad praesentationem praedicti principis Petri et pro tempore existentium Portugalliae et Algarbiorum regum factam, intra terminum a iure praefixum, in ipsis dignitatibus, canonicatibus et praebendis et<sup>2</sup> beneficiis instituendas<sup>3</sup>, eadem auctoritate pariter perpetuo reservamus et concedimus.

Inter praedictum et fundationem esse declaratur.

§ 6. Ac iuspatronatus et praesentandi huiusmodi Petro principi et pro tempore existenti regi praedicto ex meris fundationibus et dotationibus competere, illique etiam per Sedem eandem etiam consistorialiter quacumque ratione derogari non posse, nec derogatum censi, nisi ipsius Petri principis et pro tempore existentis regis praedicti ad id expressus accedat assensus, et, si aliter quovis modo derogetur, derogationes huiusmodi, cum inde secutis, nullius roboris efficaciae et momenti fore; sicque per quoscumque iudices et commissarios quavis auctoritate fungentes, etiam eiusdem S. R. E. cardinales, etiam de latere legatos, Sedisque praedictae nuncios, etiam causarum palatii apostolici auditores, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari debere, et, si secus super his a quoquam quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit attentari, irritum et inane decernimus.

Clausulae.

<sup>1</sup> Male ed. Main. legit *praescripto simili* (R. T.).  
<sup>2</sup> Male edit. Main. legit *ex pro et* (R. T.).  
<sup>3</sup> Male etiam legit *instituendis* (R. T.).

§ 7. Non obstantibus Lateranensis Concilii novissime celebrati ab ecclesiis membra distingui ac dividi prohibentis, ac nostrae et cancellariae apostolicae regulae de non tollendo iure quaesito, aliisque constitutionibus et ordinationibus apostolicis; quibus omnibus et singulis, illis alias in suo robore permanentibus, hac vice dumtaxat, harum serie, specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Derogatio contrariorum.

§ 8. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae segregationis, divisionis, separationis, exemptionis, liberationis, decoris, erectionis, institutionis, concessionis, assignationis, subiectionis, applicationis, approbationis, reservationis, concessionis, decreti et derogationis infringere, vel ei ausu temerario contraire: si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum.

Sanctio poenalis.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, anno Incarnationis Dominicae MDCLXXVII, III kalendas septembris, pontificatus nostri anno I.

•Dat. die 29 augusti 1677, pontif. anno I.

## XXII.

*Permittitur cardinali protectori et ministro generali Ordinis Minorum sancti Francisci Capuccinorum potestas dividendi binas Bononiae et Marchiae provincias in quatuor, ab eisque segregandi nonnulla, vel ad eas aggregandi quaedam contiguarum provinciarum coenobia<sup>1</sup>.*

<sup>1</sup> Edit. Main. ad marg. legit *29 septembris*; male, vel antea legendum foret *III kal. octobris* (R. T.).

<sup>2</sup> Eandem potestatem fecit Clemens X fratribus Ordinis Minorum S. Francisci de Obser-

Innocentius Papa XI,  
ad futuram rei memoriam.

Exordium.

Iniuncti nobis divinitus pastoralis officii ratio exigit, ut, paternam religiosorum virorum suave Christi iugum sub arctioris vitae instituto laudabiliter portantium curam gerentes, felici prosperoque illorum regimini et gubernio, quantum nobis ex alto conceditur, providere iugiter studeamus.

Causa divisionis.

§ 1. Exposuit siquidem nobis nuper dilectus filius noster Nicolaus S. R. E. diaconus cardinalis Acciaiolus nuncupatus, Ordinis Minorum sancti Francisci Capuccinorum nuncupatorum apud nos et Sedem Apostolicam protector, quod, cum provinciae Bononiensis et Marchiae dicti Ordinis, propter multitudinem conventuum et amplitudinem circuitus utriusque illarum aliasque difficultates quae in dies insurgunt, vix possint a suis respective ministris provincialibus bis quotannis totae, sicut constitutiones Ordinis praefati praescribunt et spiritualis religiosorum utilitas exigeret, visitari, ipse Nicolaus cardinalis protector, de statu provinciarum huiusmodi ex superiorum aliorumque fratrum qualificatorum eiusdem Ordinis relationibus edoctus, recto earundem provinciarum gubernio regularisque observantiae in eis conservationi plurimum conducibile fore existimat, si utraque illarum in duas dividatur.

Petitione cardinalis protectoris.

§ 2. Cum autem, sicut eadem expositio subiungebat, eiusmodi provinciarum divisiones absque speciali nostro et huius sanctae Sedis indulto fieri nequeant: nobis propterea dictus Nicolaus cardinalis et procurator<sup>1</sup> humiliter supplicavit ut in praemissis opportune providere et ut infra indulgere de benignitate apostolica dignaremur.

vantia Discalceatorum in Lusitania, Constit. *Pastoralis officii*, tom. XVIII, pag. 584.

<sup>1</sup> Potius lege *protector* (R. T.).

§ 2. Nos igitur, ipsius Nicolai cardinalis et protectoris votis hac in re quantum cum Domino possumus favorabiliter annuere volentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, eodem Nicolao cardinali et protectori, ac dilecto filio ministro generali dicti Ordinis, ut ipsi, per se ipsos, vel per aliquos fratres expresse professos Ordinis praedicti quos ad id censuerit delegandos, utramque ex provinciis Bononiensi et Marchiae praedictis in duas dividere, ac quoscumque fratres cuiuslibet ex provinciis huiusmodi respective ad concursum passivum ad definitorium in capitulo dicti Ordinis proximo celebrando, prout secundum Deum expedire eis videbitur, pro hac vice tantum habilitare, necnon, sive in actu divisionis huiusmodi, sive postea secundum temporis exigentiam, auctoritate nostrae apostolicae segregare ab eisdem provinciis et aggregare aliis contiguas, ac etiam segregare a provinciis contiguas Ordinis huiusmodi, et aggregare illis provinciis quae per divisionem huiusmodi noviter formabuntur, illos conventus quos ita respective segregari pro maiori bono eiusdem Ordinis expedire iudicaverint, ac aliam quamcumque provisionem et dispositionem, circa divisionem, formationem et gubernium earundem provinciarum, quam quaelibet emergens causa requirere posset, secundum datam sibi a Domino prudentiam et pro eorum arbitrio facere libere, licite et valide possint et valeant, quamcumque necessariam et opportunam facultatem et licentiam, auctoritate apostolica praefata, tenore praesentium, concedimus et impertimur.

Permittitur cardinali protectori et ministro generali Capuccinorum, ut utramque provinciam Bononiensem et Marchiensem in duas partes valeant.

Clausulae.

§ 3. Decernentes easdem praesentes litteras semper firmas, validas et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, ac illis, ad quos spectat et pro tempore

spectabit, plenissime suffragari, et ab eis respective inviolabiliter observari, si- que in praemissis per quoscumque iudices ordinarios et delegatos etiam causarum palatii apostolici auditores, indicari et definiri debere, ac irritum et inane si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Contrarium derogatio.

§ 4. Non obstantibus praemissis, ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon Ordinibus et provinciarum ac conventuum huiusmodi, aliisve quibusvis, etiam iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, illorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis ac ad verbum insertis habentes, illis aliâs in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die XVII novembris MDCLXXVII, pontificatus nostri anno II.

Dat. die 17 novembris 1677, pontif. anno II.

XXIII.

*Reducuntur magistri aliive graduati Ordinis Praedicatorum ad numerum in suis capitulis generalibus definitum, et magistris generalibus interdicitur ne in posterum supernumerarios eligant, ab eisque speciales gratiae contra constitutionum et capitulorum generalium dispositiones concessae revocantur.*

Innocentius Papa XI,  
ad futuram rei memoriam.

In supremo militantis Ecclesiae solio per ineffabilem divinae bonitatis abundantiam, meritis licet imparibus, collocati, muneris nostri partes esse intelligimus, ut ea, quae religiosorum virorum Ordinibus in Ecclesia Dei pie sancteque institutis detrimentum adferre, regularemque in eis disciplinam perturbare noscuntur, ad aequitatis et iustitiae terminos reducere satagamus, sicut, omnibus maturae considerationis trutinâ perpensis, ad omnipotentis Dei gloriam et religionis felicem progressum ac incrementum salubriter expedire in Domino arbitramur.

Exordium.

§ 1. Cum itaque (sicut accepimus) magistri aliique graduati Ordinis fratrum Praedicatorum, propter assiduum ministerium quod eis exhibetur, necnon expensas quas communitatibus occasione capitulorum provincialium afferunt, ac exemptionem a choro, aliasque praerogativas quibus fruuntur, provinciis ipsius Ordinis valde onerosi existant, et (licet certus eiusmodi magistrorum et graduatorum pro unâquaque provinciâ numerus per capitula generalia dicti Ordinis, ad petitionem ipsarum provinciarum quae propriarum virum consciae ita ordinari desideraverant, stabilitus reperitur, cum expressâ prohibitione ne eadem provinciae alios petere valeant, neve huiusmodi numerus unquam excedatur nisi in casu quo magister generalis Ordinis praedicti pro tempore existens ex aliquâ urgente causâ aliter disponeret) nihilominus magistrorum aliorumque graduatorum huiusmodi multitudo in dicto Ordine absque ullâ urgenti causâ per nimiam praeteritorum magistrorum generalium ipsius Ordinis facilitatem atque indulgentiam adeo excreverit, ut provinciis praedictis intolerabilis existat, et,

Causa reductionis.

quod peius est, inter eos nonnulli reperiantur ad magisterium aliosque gradus promoti, qui officia per constitutiones Ordinis praefati ad id praescripta non exercuerunt, sed cum quibus, perinde ac si officia huiusmodi exercuisent, dispensatum fuit:

Reducuntur magistri aliique graduati ad numerum pro unaquaque provincia a capitulis generalibus stabilitum.

§ 2. Hinc est quod nos, eiusdem Ordinis illiusque provinciarum levamento et commodis, prosperoque et felici regimini et gubernio, quantum nobis ex alto conceditur, providere, regularisque disciplinae vigorem tueri, et, sicubi collapsus sit, restituere cupientes, motu proprio, et ex certâ scientiâ et maturâ deliberatione nostris, deque apostolicae potestatis plenitudine, magistrorum aliosque graduatos dicti Ordinis ad numerum per capitula generalia pro unaquaque provinciâ respective stabilitum, ut praesertur, itaut in eo numero in singulis provinciis huiusmodi respective connumerati remaneant, antiquiores tamen, qui functiones et munera per constitutiones et capitula generalia huiusmodi praescripta realiter et cum effectu exercuisse reperiuntur (sine ullo tamen praedictio illorum, qui a Sede Apostolicâ immediate promoti sunt, quos suis praerogativis supra numerum huiusmodi gaudere volumus), tenore praesentium reducimus.

Alii vero examini subiciendi, et merentes reperi, statim titulo ac postea data occasione etiam praerogativis graduatorum fruantur.

§ 3. Porro, circa supranumerarios a praefatis magistris generalibus promotos, harum serie mandamus dilecto filio moderno magistro generali dicti Ordinis, ut, adhibito maturo religiosorum gravium consilio, illorum qualitates et sufficientiam examinet, et, quatenus eos habiles, ac omnia officia per dictas constitutiones praescripta exercuisse reperit, illos titulo tantum gaudere faciat, quousque, secutâ vacatione, iuxta ordinem antiquitatis gradus suscepti ad frui-tionem integram praerogativarum sub-

intrent; si vero eos inhabiles aut munera seu officia a memoratis constitutionibus requisita non exercuisse compererit, illos magisterio, aliove gradu quem obtinent, omnino privatos declaret, donec et quousque studiosis laboribus meritum huiusmodi gradum respective sibi comparasse reperiantur.

§ 4. Praeterea, ad evitandum in futurum provinciarum et communitatum huiusmodi gravamen, praefato moderno et futuris dicti Ordinis magistris generalibus in virtute sanctae obedientiae prohibemus et interdici-mus, ne de cetero magisterii aliosve gradus supra numerum sicut praemittitur praescriptum conferre, nec ullam cuiusvis generis exemptionem concedere audeant quovis modo seu praesumant illis fratribus, qui realiter et cum effectu laudabiliter non-exercuerint illa officia et non supportaverint illa onera, quae, iuxta constitutiones<sup>1</sup> Ordinis praefati, ad obtinendos gradus et exemptiones huiusmodi respective necessario praecedere debent.